
(Ne)legální návykové látky v PNP up to 
date 

Katarína Veselá 



Proč už heroin, 
kokain a perník 
nestačí? 

• Drogy jsou staré jako lidstvo samo 

• Touha po nových zážitcích (protože 
nestačí už ani instagram, tiktok a 
facebook je už úplně retro) 

• D O P A M I N (hormon štěstí) – může 
za všechno! 

• BYZNYS (díra v zákoně) - 
potencionálně nelegální látky lze užívat 
legálně  

 

 



• 16.6.2023 Evropská zpráva o drogách  

• EMCDDA - Evropské centrum pro drogy a 
drogovou závislost 

• Early warning system – New psychoactive 
substances (NPS) 

• 2021 – 8,5 tun NPS 

• Čína, Indie 

• Estonsko, Litva (nitazenové opiáty) 



Sběratelské 
předměty s HHC 

• Syntetický kanabinoid vytvořený v 
laboratoři (1947) 

• Hydrogenovaný derivát THC (6 
atomů vodíku vs 4) 

• “uvolnit se a zrelaxovat” 

• Změny zrakového a sluchového 
vnímání, psychoaktivní látka 

• Podobné, ale méně potentní účinky 
jako THC 

• Od 6.3.2024 zákaz držení a prodeje 
HHC, HHC-O, THCP 



HHC je pouze začátek 





Mitragyna speciosa - Kratom 

- Silně návyková opioidní droga 

- Obsahuje indolové alkaloidy 

- Pochází z JV Asie 

- Rozvoj výrazné psychické i fyzické závislosti 

- Může způsobovat psychózy i arytmie 

- V PN Bohnice k léčbě závislostái používán Buprenorfin 

- Abstinenční příznaky – HT, průjem, deprese, nespavost… již 

pár hodin po poslední dávce 

Dávkování (max 4-6 g týdně) 

1- 5 g – stimulační účinky (podobné koka) 

5-10 g – tlumící (tlumí bolest jako opioidy) 

Nad 15 g – sedativní 

 

Nástup účinku 5-10 min 

Přetrvávání účinku 2 – 5 hod 

 





OMF? OMG! 

• Fentanyl – 50 – 100x Mo 

• Sufentanil – 500 – 1000x Mo 

• Ohmefentanyl – 6 300x Mo 

• Carfentanil – 10 000x Mo 

• Lofenanil – 10 – 10 000x Mo 

• OHMECARFENTANIL = 
OHLOFENTANIL – 30 000x Mo 

• 14-methoxymetopon – 1 mil x Mo 
(intraspnální) 



Není zen jako -zen 

• Benzimidazolové/nitazenové opioidy 
(isotonitazen, protonitazen, metonitazen) 

• Staré drogy – nové výzvy (synetizovány v 50. 
letech) 

• Selektivní superagonisté mí opiodního 
receptoru 

• Protrahovaná deprese dechu 

• “ultra hight potency” 

 

https://doi.org/10.1016/S2468

-2667(24)00001-X 



Naloxon do každé rodiny 

- Pouze 9 pacientů – 

vyžadovali vyšší dávky 

naloxonu 

- Metonitazen - NZO 



Gábina – GHB – 
tekutá extáze 

• Čirá tekutina, hořké chuti, bez zápachu 

• Predátorská droga 

• Prohlubuje smyslové vníání, prosexuální 
chování 

• V 80. letech používán kulturisty (odbourávání 
tuků a růst svalové hmoty) 

• Ve vyšších dávkách anestetikum 

• Při předávkování riziko útlumu/zástavy dechu  

• Physostigmin jako antidotum se nedoporučuje 

 



Meow meow/Mad 
cat/syntetické 
katinony 
- Hlavní účinná látka alkaloid z listu 

keře Kata jedlá (Catha edulis) 

- 4 MMC – Mefedron 

- Často přidávané do MDMA 

- Vzestup užívání od roku 2022 

- Účinky podobné MDMA, amfetaminu, 
kokainu 

- Smrtelné riziko předávkování 

- Agitace, agrese, zmatenost, 
halucinace, paranoia, úzkosti, arytmie, 
HT 

- Prodej často jako koupelové soli 



Žába se nelíže, žába se kouří, žába 
otevírá cestu k bohu 

Kambo – Brazílie 

Sekret smíšený se slinami se aplikuje do 

těla skrz předem vypálené místa na 

kotníku 

Bufo alvarius – Severní mexiko 

Sekret se šlukuje anebo vstřikuje do 

nosních dírek jako rapé – směs tabáku a 

“dalších” složek 



Nechcete fetovat žábu? Kupte si fazole 
snů! 



On je ňákej divnej – 
radši mu zavolejme 
sanitku, však oni to 
vyřeší! 



katka@hipokrates.cz 


